
INSTITUTO DE PREV量D亘NC暮A MuNICIPAL DE UBATUBA - IPMU

Prefeitura Municipal da Est含ncia Balne缶ia de Ubatuba

Extrato de Contrato OOl/2019

CONTRATO DE EXECUCÅo DE SERVICOS

QUE ENTRE SI FIRMAM O INSTITUTO DE

PREVIDENCIA MUNICIPAしDE UBATUBA _

lPMU E A EMPRESA ETAA -　ESCRiTORIO

TEcNiCO DE ASSESSORIA ATUARiAしS/S

しTDA PARA ELABORACÅo DE AVAしiACÅo

ATUARIA○○

Pelo presente instrumento contratual e na meihor forma do direito, de um Iado o

INSTITUTO DE PREVIDENCiA MUNICIPAしDE UBATUBA-1PMU, COm Sede na Rua

Parana 408, Centro - Ubatuba (SP〉 CEP: 11680-000 inscrito no CNP」/MF sob o n.9

04.921.738/0001-42, neSte atO rePreSentado por sua Presidente, SIRしEiDE DA

SiしVA, POrtadora da c全duia de identidade RG n9 22.892.691-9/SSP-SP e do CPF(MF〉

ng 133.339.与78-76, reSidente e domic輔ada a Rua FIuminense n9 70, Estufa 2置

Ubatuba - Sao PauIo, doravante denominada CONTRATANTE e de outro Iado como

CONTRATADO, e aSSim simpiesmente denominado de ora em diante, O ETAA -

ESCRIT6RIO TEcNICO DE ASSESSORiA ATUARIAしS/S LTDA,, COm Sede na Avenida

Afonso Mariano Fagundes, 137 - Sa心de -Sきo Pauio - SP, inscrito no CNP」 sob o n9

与7.12与.3与3/0001-3与, neSte atO rePreSentado peIo seu S6cio TituIar, RICHARD

MENDES DUTZMANN, brasiIeiro, CaSado, atu計io, POrtador da cedula de identidade

RG. n9 10.164.7与8 e CPF n9 126.100,858-85, reSidente e domic掴ado em Sao Pauio -

SP, t台m entre Si, justo e contratado, em atendimento a Lei Federai n9 8.666/93 e

SuaS aiterac6es, COnforme processo IPMU/195/2018, O que a Seguir mutuamente se

COmPrOmetem a CumPrir e respeitar:

CLÅusuしA PRIMEIRA - DO OB」ETIVO

l.1- O p「esente contrato tem como objetivo a realizacao da AVALiACÅo ATUARIAL,

quer ser5 eiaborada de conformidade com as disposic6es do MPAS e demais

iegislac6es que regem normas previdencidrias e tecnicas de atuaria:

a- Determina9aO da Reserva T6cnica Atuarial necessaria a manuten9aO das aposentadorias

epens6es.

b-　N(veI de contribuicfo dos servidores e dos 6rg着os da Administracao MunicipaI,

imprescindfveis para a forma亨aO do ′′Fundo de Aposentadoria e Pens6es dos Servidores

Municipais’’, de modo que seja suficiente e capaz de financiar as futu「as aposentadorias e

PenS5es.

Rua Parana nO 408 - Ce巾O - Ubatuba - S50 Pau獲o - Cep, 11.680-000

Fone/Fax : (12) 3833-3044/ 3833 4842/ 3832 2235 - E-maI: financaipmu@uo看.com,br

みノ



輔〉
量NST案TUTO DE PREVID亘NCIA MuNICIPAL DE UBATUBA - IPMU

Prefeitura Municipal da Est含ncia Balnedria de Ubatuba

C- A avalia時o atuariai sera elabo「ada de conformidade com as disposic6es das Emendas

Constitucionais N9 47, de O5/07/2005, N9 41, de 19/12/2003 e Ng 2O, de 16/12/1998, Lei

Federai Ng 9.717 de 27/11/1998,しei FederaI n9 10.887 de 18/06/2OO4, Portaria n9 172 de

ll/O2/2005 do MPAS e demais iegisla申ves que regem normas previdenci訪as e t6cnicas de

atuaria.

d- Projecao dos valores a serem recebidos do INSS por aposentadoria e pens6es em

manutencao no Municipio, COnforme disp6e a Lei ng 7,796/2000, Decreto ng 3.112/1999 e

Portaria n9 6.2O9/1999,

1.2- Documentos que comp6em a Avaliacfo Atuariai

a- Parecer AtuariaI;

b- Demonstrativo de Resuitado da Avaliacfo Atuarial - DRAA;

C- FIuxo Financei「o do Sistema de Previdencia;

d- Nota Tecnica AtuariaI;

e- Demonstrativo das Projec∂es Atuariais Previdenciarias para os proximOS 75 anos; e

f- Demonstrativo das Projec6es Atuariais Previdenci計ias para os proxImOS 3与anos,

COnformeA「t. 53, §1, inciso = da Lei de ResponsabiIidade Fiscai - LRF.

CLÅusuしA SEGUNDA: DA PREVIDÅoしEGAL

2.1. O presente contrato encontra respaIdojuridico no artigo 24, inciso = daしei n9

8.666/93 e suas aiterac6es.

CしÅusuしA TERCEIRA: DO REGIME DE EXECUCÅo

3.1" A CONTRATADA prestara os servicos objeto do presente contrato de forma

direta e pelo regime de empreitada por preco globai・

CしÅusuしA QUARTA - DAS OBRiGAC6ES DA CONTRATANTE

4.1- A CONTRATANTE devera remeter a coNTRA丁ADA:

4.1.2- As informac6es cadastrais dos servidores ativos, aPOSentados 〈inativos) e

PenSionistas, COnforme lay-Out definido pela CONTRATADA; e

4.1.3- Deverfo informar, ainda, O Valor totaI contabil (patrim∂nio) do fundo de

PreVid釦cia′ na meSma data base das informac6es cadastrais, e Sua COmPOSICaO:

a) Aplicac6es em Renda Fixa;

b) Fundos de investimentos;

C〉 lm6veis;

d) Valores a receber da Prefeitura (devidamente contratados);

e) Valores a receber da Camara (devidamente contratados〉; e

f) Outros.



輔宙
量NSTITUTO DE PREVID亘NCIA MuN暮CIPAL DE UBATUBA - IPMU

Prefeitura Municipal da Est含ncia Balne計ia de Ubatuba

CしÅusuしA QUINTA- DAS OBRIGAC6ES DA CONTRATADA

5.1- A Avaliacao AtuariaI sera entregue a CONTRATANTE na sede da CONTRATADA

Ou remetido via correio.

CしÅusuしA SEXTA- DAS CONDIC6ES E TERMOS DO AJUSTE

6“1- Peios servicos prestados a CONTRATADA recebera o vaior totaI correspondente

a R; 5.000,00 (cinco miI reais), na entrega dos trabalhos.

6・2- Os servicos deverfo ser executados em 30 (trinta) dias, COntados a pa面r da

data da entrega das informac6es cadastrais, depois de devidamente conferida com

as disposic6es do lay-Out.

CLÅusuLA S∈TIMA- DOS RECURSOS FINANCEiROS

7.1. A execu軍o dos servicos sera atendida pela Dotacao Orcamentaria constante do

exerc宿o de 2019 na seguinte Unidade: 03.01.OO.04,1220004,2016.3.3.90.39.00 -

Outros Servicos de Terceiros Pessoa 」uridica.

CしÅusuLA OiTAVA- DA RESCISÅo

8〃1. Independentemente de interpelac呑o judicial, O COntratO Sera reSCindido nas

hip6teses previstas peIaしei Federal n9 8.666/93.

CしÅusuしA NONA- DAS DISPOSIC6ES FiNAIS

9.1. N5o sera cobrado nenhum vaior para o preenchimento e envio do DRAA -

Demonstrativo do ResuItado da Avalia時o Atuarial ao Minist6rio da Previd台ncia

SociaI, POrem, tal procedime中O dar-Se-a mediante a quita軍o dos servicos, Objeto

deste contrato.

9.2. A CONTRATADA se obriga a execu弟o integraI dos servicos objeto deste

COntratO, Pelo preco e nas condic6es oferecidas, n看o Ihe cabendo o direito a

quaiquer ressarcimento por despesas decorrentes de custos ou servi印s nao

PreVistos em sua proposta quer seja por erro ou omissao.

9〃3. Para os casos omissos, bem como as d血idas surgidas na execucao do presente

COntratO, PreVaiecerao as condic6es e exig台ncias deste instrumento.

9.4. O presente Contrato 6 celebrado com base naしei FederaI n9 8.666/93, COm SuaS

alterac6es posteriores.

9.5- Fica eIeito o Foro da Comarca de Ubatuba, Estado de SわPauio, Para dirimir

todas as quest6es suscitadas na execuc5o deste contrato, n害0　reSOividas

administrativamente, COm ren心ncia de qualquer outro, POr mais priviiegiado que

Seja,

Fone/Fax : (12) 3833-3044I 3833 4842I 3832 2235



謝辞
萱NSTITUTO DE PREVID宜NCIA MuNICIPAL DE UBATUBA - IPMU

Prefeitura Municipal da Est含ncia Balnedria de Ubatuba

E por estarem assim justas e acertadas, firmam as partes o presente inst「umento

em quatro vias de iguaI teor, na PreSenCa de duas testemunhas que tamb6m o

assinam para todos osfins e efeitos de direito.

Testemunhas:

「老記念詔 窪塑日田
tsumoto

Diretor Financeiro

Instituto de Previd全ncia Municipal de Ubatuba

de Seguridade e Benef(cios

lnstituto de Previd台ncia Municipal de Ubatuba

Rua Parana nO 408 - Centro - Ubatuba - Sfb PauIo - Cep. 11.680-000

Fone/Fax : (12) 3833-30441 3833 4842/ 3832 223与- E-mai:軸ancaipmu@uol,COm.br



Dia「雪o Of
要事書ado e Sao Pau○○

蛙驚語窯

Ouv雪doria
Exerdte sua cidadania

心竜副i誼親書低さ面舵e uの舶櫨曾dさ花襲兜`e競如心O

甲〇億〇堪り鐘趨年債押隠か関の晒血糊自重α製婦出払
p曲0蛸億o Mくd骨髄・いきid帥使

IVlinistchos e 6rg呑os

戸ed e「おi§

⊂0離乳駈鵡銅日朝胤壁間は朗C閑見

聞的眺」に船体0 - 〔00〔0舵討伸一相即A(心臓
的血便し

〇億帥教鴎白請I血° a競鵡瑠!あ血町議蟻的同調血ゆめ
のl同種軸心Co能代富i-議血一朝頃i唾0反面6vd如bげ0000伽1 9

慧認諾議器
心j直も0轟1拙著同額ね調う鴫脚`i顔碕タ〔dα品種77き. ⊂微小0

霊諾意嵩諾器擬
的僻越賀心する申思-8のきA高額重い丘の敦もo弱まれ銅露
507置6調埴血書地色農14抑・隻弧一極叩一箪旭

繁栄監話語器謡寵
まき’〇億着もヂ抑耽れo録虹W論議重調相調は手機叫m靴
〇着咄鼠

置」議録iO」岬で勺u心的-能軸e

`脚鱒二雌0叩膜o持. ○○1のol`

`調舶▲直0臼と〔A動議D州0持場田畑○
○血塊創●轟く○○ささh教場IO心髄M鞠io関心陸ぬめ

庇まあ露軸も(凸正調嚇竹的u与O d〔拙遭う同調頓髄億m南瓜
○種も. 〔調iさh刺すd`良〔ロ鴫寄書l夢旬は○○調n筒的0 〔o同職の
p心裏○ ○. 001展観6, (0…〇日調印四億くら(al鵬弧くさ⊂膳か

くわの裏〔の岬か能く「○○鴫さく蓄0臓慎聞膿雌軸調和〇年閲飢a

謡謡霊宝詫謀議嵩憲
ごく筒賀心血も心拍町田iの章丸p劃鵬請け兜青ヨ原種釦的
望心鷹合直通鴫

0 ,昏0 〔きりp訂.章関心　種油o do中正0粧)問儀的

父高くo青女さす血) αiio d匂舶do (鋤1V∝ado.

諾誌謂豊警霊篤想謹告_他
帥豊蒜(諾蒜露語函‾猟8珊

直.調基調巾聾l叫一陣融競仁

A lmprensa Oficial, em Sua COnStante busca por

qualidade e transparencia, disponib掴za um canal

direto de comunlCaCaO ⊂Om a SOCiedade.

imprensaofiくiaI細くOm.br

OuV雪do細ia

OUVi doria @i mpJe nSaOfi Ci al.com. br

Ru∂ d∂ M○○c∂. 19Zl

⊂印二0う103-90Z　第〇P∂画o

WWW, i m pren saofla al. ⊂Om. brfouvidoria.as px

(11) Z799 9687

看
看
。
回

8
尋

■

菓U


